
Originale 
 

 
 
 

 
  Comune di Losine 

 
 

 
 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
    “Civiltà dellePietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZO TECNICO 
N. 16 / UT DEL 15/07/2023 

 
 
OGGETTO: Affidamento dei lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in 
sicurezza e ripristino funzionalità dell’acquedotto comunale in località Giubezza. (Codice CUP: 
I11J23000020002) - (Codice CIG: 99703229FD). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 

VISTI: 
 gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  

 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2023/2025; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 30.05.2023 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 
PREMESSO che: 
 in comune di Cerveno in località Giubezza le intense piogge verificatesi nel pomeriggio del 

13.07.2023, hanno trasportano una ingente quantità di materiale lapideo che si è accumulato a 
monte delle briglie e superandole si è riversato sulla strada intercomunale e poi a valle della 
stessa in comune di Losine, lo scorrimento dell'acqua fuori l'alveo naturale ha eroso 



parzialmente il piede delle vasche, determinandone una eccessiva esposizione e contaminato 
l’acqua.  

 dal sopralluogo effettuato in data 14.07.2023 dal Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Losine, supportato dal Tecnico Comunale incaricato, è stato accertato che a seguito 
dell’evento calamitoso avvenuto nella giornata del 13.07.2023, è avvenuto quanto sopra 
descritto e che pertanto si rendeva necessario intervenire a salvaguardia delle opere di presa 
dell’acquedotto comunale mediante la realizzazione di opere di pronto intervento di somma 
urgenza; 

 
CONSTATATO che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti 
entro il limite fissato dall’art. 140 - comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere all’esecuzione dei lavori di somma urgenza che possono 
essere affidati in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a 
uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell’amministrazione 
competente. 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il contratto ha ad oggetto i lavori di 
somma urgenza per la messa in sicurezza e ripristino funzionalità dell’acquedotto comunale in 
località Giubezza, e che la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura con 
affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dal citato Codice dei contratti; 
 
DATO ATTO che è stata svolta la valutazione di un preventivo con la Ditta ZENTI S.r.l. con sede 
legale a Bienno (BS) in Via Marconi, 33 che dopo attenta analisi, è stata accertata la congruità del 
preventivo stesso per un importo pari ad € 70.392,00 (compresi € 3.000,00 di oneri per la sicurezza 
non soggetti aribasso) ed esclusa IVA ai sensi di legge, mediante l’applicazione del ribasso del 
4,00% sui prezzi unitari proposti dall’Ente locale; 
 
PRESO ATTO del Certificato D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità Contributiva On-Line 
Numero Protocollo INAIL_39406019 in corso di validità, della ditta affidataria dell’intervento di cui 
all’oggetto, dal quale emerge che la Ditta ZENTI S.r.l. con sede legale a Bienno (BS) in Via Marconi, 
33 (C.F. e P.IVA: 01840400988), risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e C.N.C.E.; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori di pronto intervento di somma urgenza di cui 
all’oggetto, alla Ditta ZENTI S.r.l. con sede legale a Bienno (BS) in Via Marconi, 33 e di effettuare 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
PRESO ATTO che, al fine della realizzazione dei lavori di cui all’oggetto, dovrà essere inoltrata alla 
Regione Lombardia la richiesta di contributo per l’esecuzione di un pronto intervento di somma 
urgenza ai sensi della D.G.R. n. 1779/2019 e s.m.i.; 
 
RITENUTA altresì la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come 
prescritto dalle vigenti normative; 
 
RICHIAMATI: 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, in 

particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 



- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
- la Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 
- il D.Lgs. n. 36 in data 31/03/2023 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per le ragioni in premessa citate, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per 

la messa in sicurezza e ripristino funzionalità dell’acquedotto comunale in località Giubezza, alla 
Ditta ZENTI S.r.l. con sede legale a Bienno (BS) in Via Marconi, 33 (C.F. e P.IVA: 01840400988), 
per un importo complessivo di € 70.392,00 (compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) ed esclusa IVA ai sensi di legge; 

 
2. Di impegnare, per la realizzazione dei lavori di pronto intervento e somma urgenza di cui 

all’oggetto, la somma complessiva di € 85.878,24 (I.V.A. al 22% compresa), subordinatamente 
alla variazione di bilancio da approvarsi da parte degli organi competenti, al capitolo 3352 art. 
99. 

 
3. Di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza 

della stipula del contratto, stante il verificarsi delle condizioni di cui al combinato disposto degli 
artt. 163 e 32 - comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

 
4. Di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 191 - comma 3 

del TUEL, come da ultimo modificato dalla Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 
2019), affinché venga sottoposto al Consiglio Comunale entro venti giorni, ai fini del 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio (art. 194 - comma 1, lettera e) del 
TUEL); 

 
5. Di inviare la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

6. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
7. Di precisare che: 

- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



8. Di dare atto che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZO TECNICO 
Mario Chiappini * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  



  


